РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

                         Совет Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ
от 23 ноября 2022 года                                                                                                              № 80
О внесении дополнений в решение Совета Палехского городского поселения

от 26.10.2022 № 64 «Об установлении земельного налога на территории

Палехского городского поселения на 2023 год»

       В целях предоставления льготы по земельному налогу муниципальным казённым учреждениям Палехского городского поселения, в соответствии  с главой 31 Налогового кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и  руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 26 Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил
1.Внести дополнения в решение Совета Палехского городского поселения от 26.10.2022 № 64 «Об установлении земельного налога на территории Палехского городского поселения на 2023 год».

2.Дополнить  абзац 2 п. 4.1. решения после слов «социального обслуживания» словосочетанием «муниципальные казенные учреждения, финансируемые из бюджета Палехского городского поселения».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.
Глава Палехского

городского  поселения:                                                                                                        А.В. Данилов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

                         Совет Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ

от 26 октября 2022 года                                                                                                              № 64

 Об установлении земельного налога на территории
Палехского городского поселения на 2023 год

(в редакции решения Совета Палехского городского поселения от 23.11.2022  № 80)

В соответствии  с главой 31 Налогового кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и  руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 26 Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:

 1. Установить и ввести  на территории Палехского городского поселения с   1 января   2023 года земельный налог, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Палехского городского поселения.
 2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

 2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

 -  отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

 - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

 - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

  - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

  2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков, в т.ч. в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, не используемых для сельскохозяйственного производства.

           2.3. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от категорий земель и (или) разрешенного использования земельного участка.
            3. Установить порядок и сроки  уплаты налога и авансовых платежей по налогу:
            3.1. Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

   3.2. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями в бюджет Палехского городского поселения самостоятельно.
   4. Дополнительные налоговые льготы
                    4. 1.  Освободить от уплаты земельного налога:
·  учреждения культуры, образования, здравоохранения, социального обслуживания, муниципальные казенные учреждения, финансируемые из бюджета Палехского городского поселения, в отношении земельных участков, предоставленных для  непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций;

- органы власти и управления, а также органы власти  и управления городского поселения        в отношении земель, предоставленных для обеспечения их деятельности, а также земель общего пользования населённых пунктов и земель, отведённых под места погребения;

            - учреждения пожарной охраны в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения  функций;

            - почётных граждан п. Палех;

            - ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны;

            - Почётных Доноров;
- участников специальной военной операции, а также членов их семей.
            4.2. Предоставить льготу по земельному налогу в размере 50 процентов от суммы земельного налога:
            - ветеринарным учреждениям, на территории Палехского городского поселения,
            4.3. Предоставить льготу по земельному налогу в размере 75 процентов организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся предоставлением услуг, связанных с организацией отдыха и развлечений (Код ОКВЭД 92.72).
            4.4. В качестве льготы установить налоговую ставку 1,1 процента в отношении земель для предприятий малого и среднего бизнеса.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.
Глава Палехского

городского  поселения:                                                                                                        А.В. Данилов
PAGE
3